
 

 

 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 

 
 N. 43 del 10/04/2024   

 
 

 
OGGETTO: LEZIONE/CONVERSAZIONE CON IL MAESTRO MATTEO 

CAMURATI, CHITARRISTA E LIUTAIO- ORGANIZZAZIONE 
INIZIATIVA. PROVVEDIMENTI 

 

 
L'anno duemilaventiquattro il giorno dieci del mese di Aprile alle ore 21:05 nella 

Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla 
data odierna sono i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

FANTINI MAURO SINDACO X  

TERNELLI MAURO VICE SINDACO X  

GIBERTI CRISTIAN ASSESSORE X  

MARCHETTI GIULIANA ASSESSORE X  

BABELI CHIARA ASSESSORE X  

 

  Presenti: 5      Assenti: 0 
 

 
Il Sindaco presente in  sede; ll Vice Sindaco e gli Assessori presenti in 
videoconferenza. 

 
Ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.lgs 18/2020, sono stati assunti i seguenti 

accorgimenti, garantendo altresì lo svolgimento delle funzioni del Segretario 
Comunale di cui all’art. 97 de D.Lgs 267/2000, pertanto: 

• è stato accertato che la connessione audio-video fosse di qualità e 
continuità tale da consentire l’effettiva partecipazione dei 
componenti la Giunta del  Segretario Comunale alla riunione; 

• è stato effettuato l’appello nominale in avvio di seduta verificando “a 
video” l’identità dei componenti; 

• è stato ripetuto l’appello ogni volta che la Giunta ha affrontato un 
nuovo punto all’ordine del giorno per accertarsi dell’esistenza e della 
qualità della connessione; 

• la votazione delle deliberazioni è stata svolta per appello nominale e 
al termine è stato dichiarato l’esito della votazione; 

 
 



 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Vitale in videoconferenza  
Assume la Presidenza Mauro Fantini  
Nella sua qualità di Sindaco, constatata la validità dell'adunanza, dichiara aperta 

la seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-3- 

N. 43 del 10/04/2024 

(Proposta n.  50 ) 
 

 
Oggetto: LEZIONE/CONVERSAZIONE CON IL MAESTRO MATTEO 

CAMURATI, CHITARRISTA E LIUTAIO- ORGANIZZAZIONE 
INIZIATIVA. PROVVEDIMENTI 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATO che il Comune di Prignano s/S intende organizzare per martedì 14 
maggio 2024 una lezione/conversazione con il Maestro Matteo Camurati, 

musicista e liutaio, sulla chitarra nelle sue varie forme e sonorità, la sua 
evoluzione e le relative tecniche costruttive, al fine di promuovere la cultura 
musicale tra i giovani del nostro territorio; 

 
PRESO ATTO che il Maestro Matteo Camurati, come si evince dal suo c.v. agli atti 

d’ufficio, ha compiuto i suoi studi musicali presso il Conservatorio “Orazio Vecchi” 
di Modena e, parallelamente all’attività didattica e concertistica, svolge l’attività 
di liutaio, avendo fondato il marchio Camurati Wood Technology con il quale ha 

realizzato strumenti “su misura” per numerosi musicisti italiani e stranieri del 
mondo pop e rock, tra cui, per esempio, il chitarrista di Vasco Rossi, Stef Burns, 
ecc.; 

 
APPURATO che le Amministrazioni locali hanno un ruolo importante nel 

promuovere politiche, servizi ed iniziative che pongano l’attenzione su tematiche 
culturali rivolte alla cittadinanza in generale e ai giovani in particolare, studenti 
dell’Istituto comprensivo “Berti” di Prignano s/S, che nel II quadrimestre dell’a.s. 

2023/24 hanno avviato con l’insegnante di Educazione musicale un percorso di 
approfondimento della chitarra e del suo repertorio; 
 

RITENUTO, pertanto, di realizzare per la giornata di martedì 14 maggio 2024, 
dalle 11.00 alle 13.00, nella Sala Convegni del Municipio, la seguente iniziativa: 

lezione/conversazione, dedicata a tutte le classi della scuola secondaria di I 
grado dell’Istituto Comprensivo ‘Berti’ di Prignano sulla Secchia, sulla chitarra e 
le sue principali “versioni” – classica, acustica ed elettrica – con particolare 

riferimento all’evoluzione timbrica dello strumento e alle differenti tecniche 
costruttive. Arricchiranno la lezione momenti musicali dal vivo con i vari 
strumenti in dotazione del Maestro, durante i quali gli allievi, attraverso l’ascolto 

di repertori molto differenti, dalla musica classica fino a quella rock, potranno 
scoprire la grande ricchezza e varietà di questa famiglia di strumenti. Il Maestro 

sarà inoltre disponibile a rispondere alle domande e alle curiosità degli studenti e 
degli insegnanti; 
 

DATO ATTO che per l’iniziativa in questione il Maestro richiede soltanto un 
rimborso delle seguenti spese: spese di viaggio, trasporto degli strumenti, 
installazione/allestimento degli strumenti, accordatura e smontaggio, quantificate 

in Euro 100,00, senza richiedere un compenso per l’iniziativa; 
 

VISTA la disponibilità di bilancio e ritenuto di provvedere in merito; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27/12/2023, con la quale si 



 

-4- 

approvava il bilancio di previsione 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 29/12/2023 di approvazione 
del Peg esercizio 2024; 

 
VISTO il D.Lgs 267/2000; 
 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal 
Responsabile 
del Settore Affari Generali interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal 

Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000; 
 
CON VOTI FAVOREVOLI, unanimi resi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente riportate: 
 

1. DI ORGANIZZARE per martedì 14 maggio 2024, nella Sala Convegni del 
Municipio, dalle ore 11.00 alle ore 13.00, la seguente iniziativa con il Maestro 
chitarrista Matteo Camurati: lezione/conversazione, dedicata a tutte le classi 

della scuola secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo ‘Berti’ di Prignano 
sulla Secchia, sulla chitarra e le sue principali “versioni” – classica, acustica ed 
elettrica – con particolare riferimento all’evoluzione timbrica dello strumento e 

alle differenti tecniche costruttive. 
Arricchiranno la lezione momenti musicali dal vivo con i vari strumenti in 

dotazione del Maestro, durante i quali gli allievi, attraverso l’ascolto di repertori 
molto differenti, dalla musica classica fino a quella rock, potranno scoprire la 
grande ricchezza e varietà di questa famiglia di strumenti. Il Maestro sarà inoltre 

disponibile a rispondere alle domande e alle curiosità degli studenti e degli 
insegnanti; 
 

2. DI DARE ATTO che per l’iniziativa in questione il Maestro richiede soltanto un 
rimborso delle seguenti spese: spese di viaggio (rimborso chilometrico e 

carburante), trasporto degli strumenti, installazione/allestimento degli strumenti, 
accordatura e smontaggio, quantificate in Euro 100,00; 
 

3. DI PRECISARE che il Maestro, oltre al rimborso spese di cui sopra, non 
richiede alcun compenso per la realizzazione dell’iniziativa, avendo come finalità 
quella di promuovere e diffondere la cultura musicale tra i giovani del nostro 

territorio; 
 

4. DI DEMANDARE al Responsabile del I Settore l’adozione degli atti conseguenti 
alla presente deliberazione, ivi compresi gli atti di impegno delle relative spese 
autorizzando l’Economo a procedere ai pagamenti; 

 
5. DI DICHIARARE il presente atto, con separata e unanime votazione resa nelle 
forme di legge, immediatamente eseguibile, al fine di organizzare l’evento, ai 

sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs 267/2000. 
  

 



 

 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 10/04/2024 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Mauro Fantini 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Roberta Vitale 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


